
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.02) SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA ECONOMIA MONTANA E
DELLE FORESTE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25 DEL 14-04-2015

 
 

OGGETTO: PROGETTO LIFE09 ENV/IT/000078 MAN.FOR.CBD "MANANGING FORESTS FOR
MULTIPLE PUPROSES: CARBON, BIODIVERSITY AND SOCIO-ECONOMIC WELL-BEING -
UTILIZZAZIONE DI QUOTA PARTE DELLE PARTICELLE N.RI 4 E 5 DEL BOSCO
"PENNATARO" DI PROPRIETÀ DELLA REGIONE MOLISE - VALUTAZIONE OFFERTE
PRESENTATE AI SENSI ART. 73 LETTERA C), 76 E SEGUENTI DEL REGOLAMENTO DI
CONTABILITÀ GENERALE DELLO STATO APPROVATO CON R.D. 827/1924 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 PIERLUIGI PARADISO

 
 
Campobasso, 14-04-2015
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 0
 
 
 

1/3ATTO N. 25 DEL 14-04-2015



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
PREMESSO

che in data 31.05.2010 è stato sottoscritto l’accordo di partenariato con cui la regione Molise,
Assessorato Agricoltura, ha aderito al progetto LIFE09 ENV/IT/000078 Man.For.CBD “mananging
Forests for multiple puproses:Carbon, BioDiversity and socio-economic well-being” in qualità di
beneficiario associato, insieme ai partner italiani e a partner stranieri;
che l’obiettivo del progetto è finalizzato a  testare, in siti ricadenti in boschi significativi dal punto di
vista delle tipologie forestali presenti e delle destinazioni fruizionali, opzioni di gestione forestale
multifunzionali ed innovative e confrontarle con le pratiche tradizionali, prevedendo un’attività
sperimentale in ordine a modelli di gestione e trattamento selvicolturale, differenziati e mirati ad
esaltare la multifunzionalità delle foreste dal punto di vista naturalistico-ambientale, produttivo e
socio-economico;
che, in accordo con i partner del Progetto, è stata individuata la foresta di “Pennataro” di proprietà 
regionale ubicata in agro di Vastogirardi quale sito dove attuare  le suddette attività sperimentali e
dimostrative, connesse nello specifico all’esecuzione di interventi selvicolturali, riguardanti in
particolar modo il prelievo di materiale legnoso secondo modalità, che rispettano il Piano di Gestione
della foresta Pennataro, curate congiuntamente dal CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche),
Unimol (Università degli Studi del Molise), CRA (Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in
Agricoltura) e CFS (Corpo Forestale dello Stato);
che con la DGR n. 487 del 01.10.2014 si è autorizzato il suddetto intervento scientifico-
sperimentale, in conformità alle previsioni e prescrizioni del Piano di gestione della foresta regionale
di Pennataro, e si è individuato il  Servizio Valorizzazione e Tutela Economia Montana e delle
Foreste, quale struttura competente ad espletare le attività tecnico-amministrative previste per
l’indizione di apposita procedura per la vendita del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione
boschiva da eseguire su quota parte delle particelle n. 4 e 5 del piano di gestione vigente, ivi
compreso la predisposizione di documenti tecnici (piano di taglio e stima) coadiuvato dal dott. Nicola
Pavone ;

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale della Giunta n. 653 del 24.12.2014:
è stato approvato il progetto di taglio e stima relativo al suddetto intervento selvicolturale,
predisposto dal dott. Nicola Pavone, costituito da: relazione, verbale di martellata, analisi prezzi,
computo metrico, stima, documentazione fotografica, cartografia, programma di massima, piano di
sicurezza;
è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi art. 73 lettera c), 76 e seguenti del
Regolamento di Contabilità Generale dello Stato approvato con R.D. 827/1924 e successive
modificazioni e integrazioni, per la vendita del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione boschiva
da eseguire su quota parte delle particelle n. 4 e 5 del piano di gestione vigente per la foresta
regionale “ Pennataro”, ricorrendo all’invito di 5 ditte forestali specializzate nel settore, individuate
d’intesa con gli Enti partecipanti tra le ditte boschive di comprovata esperienza e in possesso di
adeguata competenza professionale;
sono stati approvati gli schemi degli atti di gara costituiti da capitolato, lettera d’invito, contratto ed è
stato delegato il Servizio Valorizzazione e Tutela Economia Montana e delle Foreste allo
svolgimento della procedura di gara secondo le modalità e gli indirizzi definiti dal predetto atto;

DATO  ATTO
�        Che la procedura ad evidenza pubblica di cui sopra, da espletarsi il giorno 02.02.2015, coma
da lettere di invito inviata alle ditte forestali individuate, è andata deserta in quanto nessuna offerta
è pervenuta entro il termine stabilito del 23.01.2015;
�        che, al fine al fine di ottemperare a quanto previsto dal progetto LIFE09 ENV/IT/000078
Man.For.CBD “mananging Forests for multiple puproses:Carbon, BioDiversity and socio-economic
well-being si è ritenuto necessario, come confermato dai partner del progetto, individuare quale
data di ultimazione delle operazioni di taglio il 31.12.2015;
�        che pertanto con Determinazione del Direttore Generale della Giunta n. 119 del 13.03.2015 è
stata indetta un’ulteriore procedura ad evidenza pubblica, ai sensi art. 73 lettera c), 76 e seguenti
del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato approvato con R.D. 827/1924 e successive
modificazioni e integrazioni, per la vendita del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione boschiva
da eseguire su quota parte delle particelle n. 4 e 5 del piano di gestione vigente per la foresta
regionale “ Pennataro”, ricorrendo all’invito di 6 ditte forestali specializzate nel settore, individuate
tra le ditte boschive di comprovata esperienza e in possesso di adeguata competenza
professionale;
�        che con il predetto atto sono stati approvati gli schemi degli atti di gara costituiti da capitolato, 
lettera d’invito, contratto ed è stato delegato il Servizio Valorizzazione e Tutela Economia Montana
e delle Foreste allo svolgimento della procedura di gara;

.
 
CONSIDERATO

che, come specificato nelle lettere d’invito inviate alle ditte e nel Capitolato allegato alle stesse, le
offerte dovevano pervenire entro le ore 14 del giorno 01.04.2015 e che le stesse sarebbero state
valutate il giorno 08.04.2015, da una commissione appositamente costituita, con Determinazione

2/3ATTO N. 25 DEL 14-04-2015



del Direttore Generale della Giunta n. 193 del 07.04.2015;
che l’art.9 del Capitolato Generale d’Oneri della gara di che trattasi, approvato con Determinazione
del Direttore generale della Giunta n. 119 del 13.03.2015, prevede che la Commissione
Aggiudicatrice provveda a redigere il Verbale di aggiudicazione provvisoria rimandando
l’Aggiudicazione Definitiva ad un successivo atto del Direttore generale della Giunta;

VISTO il Verbale di aggiudicazione provvisoria, redatto in data 08.04.2014 dalla Commissione
Aggiudicatrice, con il quale si propone di aggiudicare alla ditta Carbonlegno Matese snc di Valente Angelo
e F.lli e Co. di Piedimonte Matese (CE) l’utilizzazione di quota parte delle particelle n.ri 4 e 5 del bosco
“Pennataro” di proprietà della Regione Molise per un importo di € 66.800,00;
RITENUTO di aggiudicare in via provvisoria alla ditta Carbonlegno Matese snc di Valente Angelo e F.lli e
Co. di Piedimonte Matese (CE) l’utilizzazione di quota parte delle particelle n.ri 4 e 5 del bosco “Pennataro”
di proprietà della Regione Molise per un importo di € 66.800,00;

DETERMINA
-          Le premesse sono parte integrante del presente atto;

1.    Di aggiudicare in via provvisoria alla ditta Carbonlegno Matese snc di Valente Angelo e F.lli
e Co. di Piedimonte Matese (CE) l’utilizzazione di quota parte delle particelle n.ri 4 e 5 del
bosco “Pennataro” di proprietà della Regione Molise per un importo di € 66.800,00;
2.    Di rimandare l’Aggiudicazione Definitiva ad un successivo atto del Direttore generale della
Giunta.

Il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del punto 6
della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. del 01.08.2014        

 
 
 

 
 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA

ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE
Il Direttore

 NICOLINA DEL BIANCO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 25 DEL 14-04-2015


